ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 924/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  um  estudo  para  viabilizar  a  contratação  de
Médico Clínico Geral e Dentista, para o atendimento na Unidade Básica de Saúde Fazenda
II, localizada no bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo solicitar um estudo para viabilizar a contratação de
Médico Clínico Geral e Dentista, para a Unidade Básica de Saúde Fazenda II, localizada na
rua  José Corrêa, n° 163, bairro Fazenda II Podemos apontar algumas situações, relatadas
a este gabinete, segundo os munícipes na unidade os médicos encontram-se de férias, de
atestado médico ou afastados das suas atividades laborais. Diante do exposto, a população
está  sofrendo  com  a  carência  desses  profissionais  na  UBS,  com  a  dificuldade  no
atendimento  e  a  demora  para  conseguir  consultas  e  realizar  exames.  É  necessário  o
aumento do quadro de médicos e  dentistas,  para atuar  com o objetivo de cobrir  férias,
atestados médicos e licenças, que impossibilitem o trabalho do médico titular.  Sendo essa
propositura uma solicitação da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE ABRIL DE 2024

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​